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Введение

Редкоземельные магнитные перовскиты со структурой Re1-xAxMnO3 (Re –

редкоземельные материалы типа La или Nd, а A – щелочноземельные металлы типа Sr или

Ca) демонстрируют широкий набор необычных электрических и магнитных свойств,

включая эффект колоссального магнетосопротивления. Параметры эпитаксиальных

плёнок существенно отличаются от свойств монокристаллов, в первую очередь из-за

возникающих напряжений в плёнках, вызванных рассогласованием параметров

кристаллографической решетки плёнки и подложки, на которую нанесена плёнка.

Определение электрических и магнитных характеристик эпитаксиальных манганитных

плёнок актуально при выборе оптимальной подложки для дальнейшего создания

устройств микроэлектроники и спинтроники на основе манганитов.

Помимо колоссального магнетосопротивления, связанного с высокополевым

поведением манганитов, существует большое низкополевое (туннельное)

магнетосопротивление, возникающее на границах гранул. Эффект наблюдается как на

поликристаллических плёнках, так и на искусственных границах, которые образуются при

росте пленок на бикристаллических подложках, или в многослойных структурах. Интерес

к туннельному магнетосопротивлению во многом обусловлен возможностью его

использования в различных устройствах: магниторезистивных считывающих головках,

магнитных сенсорах, устройствах памяти и т. д. В отличие от большинства работ, авторы

которых изучали бикристаллические границы магнитных материалов, нанесенных на

подложки с разориентацией кристаллографических осей поворотом вокруг нормали к

плоскости подложки (РБК), в работе соискателя рассматриваются наклонные

бикристаллические контакты (НБК). НБК в большинстве случаев позволяют существенно

улучшить по сравнению с РБК микроструктуру границы и уменьшить концентрацию

дислокаций в плоскости границы. Таким образом, выше описанные исследования могут
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быть полезны для создания спинтронных устройств на основе манганитов, что

несомненно является актуальной задачей.

Для получения высокого туннельного магнетосопротивления наряду с

бикристаллическими контактами часто используются структуры из двух эпитаксиальных

ферромагнитных плёнок, разделённых между собой слоем изолятора. В качестве

ферромагнетиков в настоящей работе были выбраны La0.7Sr0.3MnO3 (LSMO) и SrRuO3

(SRO). Если в LSMO пленке намагниченность, как правило, лежит в плоскости подложки,

то в SRO она направлена под углом к этой плоскости. Как следует из теоретической

модели Джульера, это обеспечивает существенный начальный сдвиг углов направлений

намагниченности, что влияет на возникновение туннельного магнетосопротивления.

Исследования гетероструктур LSMO/SRO с помощью аномального эффекта Холла и сдвиг

петли гистерезиса двухслойной структуры при приложении внешнего магнитного поля

указывают на сильную связь этих ферромагнетиков. Для получения высокого

магнетосопротивления следует уменьшить обменную связь между двумя

ферромагнетиками за счёт использования неферромагнитной прослойки, обычно

выбирается SrTiO3. В нашем случае в качестве разделительной прослойки использовалась

тонкая плёнка из непроводящего манганита LaMnO3. Определение направлений

намагниченности двухслойных структур LSMO/SRO с разными значениями

дополнительной прослойки из LaMnO3 (LMO), а также измерение магнетосопротивления

в этих структурах позволяет определить оптимальное значение прослойки для создания

спинтронных устройств на основе двух ферромагнитных эпитаксиальных плёнок.

Другим актуальным направлением исследований в физике твёрдого тела,

привлекающим к себе в последнее время повышенный интерес, является проблема

взаимодействия сверхпроводимости и магнетизма. Эта проблема изучалась как для

магнитных сверхпроводников, так и для гибридных структур, содержащих

сверхпроводники и магнитные материалы. Эффект близости в таких гибридных

структурах обладает рядом нетривиальных особенностей. Эти особенности приводят, в
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частности, к немонотонной зависимости критической температуры от толщины

ферромагнитного слоя в многослойных и двухслойных структурах

сверхпроводник/ферромагнетик. Несмотря на большое количество экспериментальных

работ по данной тематике, большинство исследований структур

сверхпроводник/ферромагнетик проводилось на поликристаллических плёнках, в которых

отсутствует влияние кристаллической структуры контактирующих материалов и в силу

этого не может наблюдаться ряд интересных эффектов. Например, в поликристаллических

переходах с антиферромагнитной прослойкой отсутствовал аномально большой эффект

близости, который проявляется в эпитаксиальной структуре. Изучение структур,

содержащих сверхпроводящий купрат и манганит, учитывая высокую степень

поляризации манганита и его хорошую химическую совместимость с купратами,

интересно для создания элементов сверхпроводящей памяти.

Глава 1. Обзор литературы

1.1. Монокристаллы редкоземельных магнитных перовскитов La1-xAxMnO3

Наибольший интерес представляют манганиты (окислы марганца) типа

La1-xAxMnO3, где A — двухвалентный элемент (Ca, Ba, Sr, …). Концентрация x элемента

A может меняться от 0 до 1, при этом физические свойства манганитов сильно

изменяются. Система переходит через цепочку фазовых переходов с разнообразными

типами упорядочения: магнитного, структурного, электронного.

Манганиты активно исследуются уже более 60 лет и получили известность из-за

открытия в 1994 году колоссального магнетосопротивления [1]. Этот эффект может

служить основой технических приложений, он наблюдается в интервале концентраций x,
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Рисунок 1.1. Температурная зависимость сопротивления и магнетосопротивления в
манганитах на примере монокристалла La0.7Ca0.3MnO3. Tc – точка Кюри, ρ(5Т) и ρ(0) –
удельное сопротивление в поле 5 Тл и нулевом внешнем магнитном поле соответственно.

Рисунок 1.2. (а) - Кристаллическая структура манганитов (перовскит). (б) – Магнитная
структура манганитов типа A, С и G, чёрные и белые кружки обозначают противоположно
ориентированные спины.
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где существует ферромагнитная металлическая фаза, и состоит в том, что сопротивление

R уменьшается при приложении магнитного поля. Величина эффекта ∆R/R в магнитных

полях порядка 1 Тл при комнатной температуре может достигать десятков процентов.

Максимальный эффект наблюдается в окрестности температуры Кюри (см. рис. 1.1).

Если говорить о кристаллах, исходное (до замещения) соединение манганита

LaMnO3 является антиферромагнитным диэлектриком с магнитной структурой типа A

(рис. 1.2). При замещении лантана, например, кальцием или стронцием до уровня x ~ 0.3

(так называемое оптимальное допирование, при котором температура точка Кюри

максимальна), система становится ферромагнитным металлом с магнитной структурой

типа С, а при x > 0,5 — снова антиферромагнитным диэлектриком с магнитной

структурой типа G. Для оптимально допированных манганитов при повышении

температуры в точке Кюри наблюдается смена ферромагнитной фазы на парамагнитную,

с практически одновременным увеличением электросопротивления и переходом металл-

изолятор (см. рис. 1.3). Зависимость электросопротивления от температуры сильно

зависит от степени замещения исходного соединения двухвалентным элементом.

Появление металлического состояния ниже точки Кюри и сильное магнетосопротивле-

ние – явления, тесно связанные друг с другом.

Возникновение металлической ферромагнитной фазы в манганитах было

объяснено ещё в 1951 г. Зинером на основе предположения о сильном внутриатомном

обмене между локализованным спином и делокализованным электроном. Благодаря этой

связи спин электрона выстраивается параллельно спину иона. Электрон, таким образом,

способен передвигаться от узла к узлу решётки, понижая полную энергию системы. В

этом случае ферромагнитное состояние возникает не из-за обменного взаимодействия

ионов, а из-за кинетического эффекта. Такой механизм назвали двойным обменом: Mn →

O → Mn (двойной переход электрона через промежуточный ион кислорода).
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Рисунок 1.3. Температурная зависимость сопротивления монокристального La1-xSrxMnO3
при различных концентрациях Sr. Стрелками изображена точка перехода металл-
изолятор.

1.2. Эпитаксиальные тонкие плёнки манганитов

Выше были рассмотрены основные свойства монокристальных манганитов, однако

эпитаксиальные тонкие плёнки этих материалов существенно отличаются от

монокристаллов. Основной причиной такого несоответствия является рассогласование

параметров решетки подложки и выращиваемой на ней манганитной плёнки. В [2] было

показано, что трёхмерное сжатие кристаллической решетки увеличивает амплитуду

перескока в модели двойного обмена, что ведёт к увеличению температуры Кюри. В то же

время двуосные искажения вызывают усиление локализации электронов и уменьшают

температуру Кюри [3]. Существенное влияние на магнитные свойства плёнок оказывают

эффекты фазового расслоения и наличие немагнитного слоя на границе подложка-плёнка,

которые наиболее сильно проявляются в плёнках тоньше 10нм. Также очень важным

[…]


получаем значение 1.4·10-6, что заметно отличается от значения, полученного наложением

теоретической кривой на эксперимент (10-2, см. рис. 6.5). Однако согласно независимым

измерениям [67], характерное сопротивление границы раздела LSMO/Au существенно

меньше: RNA=8·10-7 Ом см2. Следовательно, в нашем случае имеет место существенная

асимметрия прозрачностей границ раздела. Используя данные [67] для оценки границы

LCMO/Au, получаем εb2 = 3.6·10-4, что уже ближе к результату, полученному наложением

теории на экспериментальную зависимость (см. рис.6.5).

Рисунок 6.6. Экспериментальная зависимость проводимости меза-структуры с LCMO
прослойкой (линейные размеры структуры 10, 20, 30, 40 и 50мкм) при нулевом
напряжении в зависимости от температуры T/Tc’, где Tc’ – температура сверхпроводящего
перехода слоя Nb. Штриховой линией дана теоретическая зависимость.
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На рисунке 6.6. представлены зависимости проводимости меза-структур,

созданных на основе ГГС с LCMO прослойкой, от температуры при нулевом смещении по

напряжению.

При высоких температурах, t < 0.5, температурная зависимость соответствует

рассчитанной зависимости при величине обменной энергии Hex/∆’ = 2, Tc’ = 9К. Здесь ∆’ –

ширина щели Nb, а TC’ – температура его сверхпроводящего перехода. В этом диапазоне

температур влияние обменного поля на величину проводимости в нуле σ0 мало. При

низких температурах, t < 0.4, наблюдается сильное уменьшение σ0(T), которое не

описывается рассматриваемой теорией. Возможно, это обстоятельство связано с магнито-

активной природой барьеров, не учитывавшейся в расчётах.

6.4. Краткие выводы

Сравнение экспериментальных исследований гибридных гетероструктур,

созданных на основе купратных и низкотемпературных сверхпроводников, разделенных

манганитной прослойкой, и теоретических расчетов, выполненных с использованием

квазиклассических уравнений теории сверхпроводимости, показало наличие на

зависимости проводимости от напряжения особенностей, обусловленных эффектом

близости. В наших экспериментах определяющим является эффект близости, связанный с

проникновением конденсатной волновой функции в манганитную прослойку из

низкотемпературного сверхпроводящего электрода Au/Nb. Отклонение проводимости

гетероструктур от результатов расчета скорее всего обусловлено магнито-активной

природой барьеров, возникающих на границах манганитной прослойки со

сверхпроводящими электродами.
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Основные результаты работы

1. Создана экспериментальная установка измерения магнетосопротивления тонких

плёнок во вставке в транспортный дьюар. В гелиевом дьюаре при температурах

4.2-8К достигаются магнитные поля до 1Тл, а при работе в азотном криостате

(температурный диапазон 77-300К) – до 0.5Тл. Разработана методика определения

кристаллографических и магнитных параметров многослойных структур с

помощью рентгеновского и нейтронного излучений.

2. Исследованы магнитно-транспортные характеристики напряженных

эпитаксиальных плёнок La0.7Sr0.3MnO3. Показано, что слабое рассогласование

(порядка 0.3%) кристаллографических параметров орторомбической подложки

(NdGaO3) и плёнки (La0.7Sr0.3MnO3), приводит к наблюдаемой сильной одноосной

анизотропии магнитных свойств плёнки в плоскости подложки. Температурная

зависимость сопротивления эпитаксиальных пленок La0.7Sr0.3MnO3 при низкой

температуре хорошо описывается степенной зависимостью T2.5, которая

объясняется в рамках модели двойного обмена.

3. Изменение температуры Кюри напряженных плёнок La0.7Sr0.3MnO3, определенной

по спектрам ферромагнитного резонанса, качественно описывается теорией

Миллиса, учитывающей электрон-решеточное взаимодействие в дополнение к

электрон-электронному взаимодействию в модели двойного обмена. Теория

Миллиса учитывает как объемную, так и двухосную напряженность LSMO пленок.

4. Исследованы наклонные бикристалические контакты на основе манганитной

плёнки La0.7Sr0.3MnO3 с углом разворота частей бикристаллической подложки на

угол до 38 градусов. Экспериментально показано, что величина

магнетосопротивления увеличивается с ростом угла разворота плоскостей пленки,

однако угол (порядка 1 градуса) разворота легких осей двух ферромагнитно

упорядоченных спиновых подсистем существенно не изменяется. Наблюдаемое в

эксперименте магнетосопротивление определяется спиновым рассеянием за счет

сильного электрон-электронного взаимодействия в соседней с бикристаллической

границей области при низких температурах, а при высоких – рассеянием на

антиферромагнитных магнонах.

5. Исследованы магнитные параметры гетероструктур La0.7Sr0.3MnO3/LaMnO3/SrRuO3

(LSMO/LMO/SRO). При температурах ниже 170К обнаружено резкое возрастание

намагниченности, вызванное переходом слоёв LMO и SRO в ферромагнитное
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состояние. Магнетосопротивление меза-структуры микронных размеров в плане

уменьшается с увеличением толщины прослойки LMO, при толщине прослойки в

13 нм наблюдается гистерезис по магнитному полю в полях порядка сотен Эрстед.

В отсутствие LMO прослойки на зависимости R(H) наблюдается

магнетосопротивление, вызванное отрицательной намагниченностью SRO пленки.

6. Показано, что наличие особенностей на зависимости проводимости меза-структур с

манганитной прослойкой от напряжения обусловлено эффектом близости на

границе ниобий/манганит. Однако в эксперименте сверхпроводящий ток не

наблюдается, скорее всего из-за присутствия барьера на границе купратный

сверхпроводник/манганит. Отклонение температурной зависимости проводимости

меза-структур от результатов расчёта вызвано магнито-активной природой

барьеров, возникающих на границе манганитной прослойки и сверхпроводящих

электродов.
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