«УТВЕРЖДАЮ»

директор Института физики
микроструктур РАН,
профессор З.Ф. Красильник

« 10 » ноября 2014 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Петржика Андрея Михайловича *«Магнитотранспортные свойства манганитных тонких плёнок, бикристаллических контактов и многослойных ферромагнитных структур»*, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – *физика конденсированного состояния*

Актуальность исследования манганит-содержащих интерфейсов объясняется практически 100% поляризацией свободных носителей заряда в манганитах при низких температурах, что позволяет рассчитывать на получение высокого значения магнетосопротивления как на бикристаллических переходах в плёнках манганитов, так и в многослойных структурах, содержащих манганитную прослойку. Безусловный интерес представляет исследование транспортных свойств гетероструктур манганит/высокотемпературный сверхпроводник. Этот интерес обусловлен хорошей химической совместимостью и близкими параметрами кристаллической решетки ВТСП - сверхпроводника (YBaCuO) и манганита ( $\text{LaMnO}_3$ ). Важным является вопрос о влиянии деформаций на магнитные и транспортные свойства пленок манганитов, возникающих в результате рассогласования параметров кристаллических решеток манганита и подложки. Таким образом, диссертационная работа А.М. Петржика, посвященная созданию и изучению манганитных плёнок и гетероструктур на их основе, является актуальным исследованием.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания экспериментальных образцов и методики эксперимента, четырёх оригинальных глав и заключения, в котором представлены основные результаты работы.

Во введении даётся краткое описание предметов исследования. Обосновывается актуальность диссертационной работы.

В первой главе представлен обзор литературы. Рассмотрены основные кристаллографические, электрофизические и магнитные свойства монокристаллических магнитных перовскитов $\text{La}(\text{Ca},\text{Sr})\text{MnO}_3$ . Значительное внимание уделено анализу проведенных ранее исследований магниторезистивных эффектов, наблюдающихся в манганитах и в структурах на их основе: колоссальное, анизотропное, гигантское и туннельное магнетосопротивления.

Во второй главе описываются методика изготовления экспериментальных образцов и методика эксперимента. Для решения поставленных задач использовались современные подходы, в частности для изучения магнитных свойств экспериментальных образцов применялся метод ферромагнитного резонанса и метод рефлектометрии поляризованных нейтронов.

В третьей главе представлены результаты экспериментальных исследований влияния механических деформаций на электротранспортные и магнитные свойства тонких плёнок $\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3$ , выращенных на различных подложках. Экспериментально подтверждается применимость теории Миллиса для определения смещения точки Кюри в зависимости от величины объёмных и двуосных деформаций. Обнаружено возникновение одноосной магнитной анизотропии в плёнке $\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3$ , выращенной на орторомбической подложке $\text{NdGaO}_3$ .

Четвёртая глава посвящена изучению наклонных бикристаллических контактов, созданных в плёнке $\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3$ , выращенной на бикристаллической подложке $\text{NdGaO}_3$ . Методом ФМР показано, что разориентация осей магнитной анизотропии практически не зависит от кристаллографической разориентации блоков, составляющих бикристаллическую структуру. При этом величина магнетосопротивления зависит от угла кристаллографической разориентации существенно. Среди результатов этой главы следует выделить наблюдение достаточно высокого значения магнетосопротивления (порядка 30%) для бикристаллов с углом разориентации 38 градусов при температуре 30К.

В пятой главе рассматриваются гетероструктуры $\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3/\text{LaMnO}_3/\text{SrRuO}_3$ с различной толщиной прослойки $\text{LaMnO}_3$ . Следует отметить достаточно подробные исследования структуры и магнитного состояния слоев, проведенные методами рентгеновской и нейтронной рефлектометрии. Исследования магниторезистивных свойств полученных структур показали отсутствие ожидаемого эффекта туннельного магнетосопротивления, что диссертант связывает с образованием ферромагнитной металлической фазы в барьере $\text{LaMnO}_3$ .

В шестой главе приводятся результаты экспериментальных исследований гибридных сверхпроводниковых меза-структур с прослойкой из манганита $\text{Nb}/\text{Au}/\text{M}/\text{YBa}_2\text{Cu}_3\text{O}_x$ . Показано, что наличие особенностей на зависимости проводимости меза-структур с манганитной прослойкой от величины прикладываемой разности потенциалов обусловлено эффектом близости на границе ниобий/манганит. Однако, барьер, который образуется на границе купратный сверхпроводник/манганит сильно ограничивает эффект близости.

К научной новизне представленных результатов следует отнести следующие:

1. Экспериментально обнаружено, что ход температурной зависимости сопротивления эпитаксиальных плёнок $\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3$ в области низких температур (4.2-200К) не зависит от деформации пленок, вызванной кристаллографическим рассогласованием с подложкой.
2. Исследовано магнетосопротивление наклонных бикристаллических контактов в мостиках $\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3$ . Высказана гипотеза, объясняющая особенности вольт-амперных характеристик полученных образцов.
3. Экспериментально показано, что величина туннельного магнетосопротивления межаструктур LSMO/LMO/SRO с барьером из недопированного манганита (LMO) определяется возникновением ферромагнитной фазы в прослойке.
4. Показано, что проводимость структур сверхпроводящий купрат - ниобий с прослойкой из манганита определяется эффектом близости, связанным с проникновением конденсатной волновой функции из бислоя Nb/Au в манганит и существенно зависит от прозрачности границы раздела. Сверхпроводящий ток в такой системе ограничен малой прозрачностью границы купрат/манганит и экспериментально не наблюдается.

Практическая значимость работы заключается в разработке методик создания и анализа структурных, магнитных и транспортных свойств тонких пленок манганитов и гетероструктур на их основе. Полученные в диссертации результаты представляют интерес для специалистов, занимающихся физикой спин-зависимых транспортных явлений в твердых телах и могут быть использованы при создании новых приборов на основе тонких пленок манганитов. В качестве замечаний, следует отметить следующие:

- 1). В Гл. 3 диссертации называется "Влияние механических напряжений ...", хотя по физическому смыслу рассматриваемых явлений, более естественно говорить о механических деформациях.
- 2). В Гл.4 диссертации не получили объяснения факты
- отсутствия связи между ориентацией оси магнитной анизотропии и углом разориентации кристаллографических осей бикристалла
- достаточно сильной зависимости величины магнетосопротивления от угла разориентации кристаллических блоков.
- 3). По результатам 5 -ой и 6-ой глав не сделано выводов относительно преодоления технических или принципиальных трудностей для достижения желаемых результатов - создания эффективных спин - вентильных элементов на основе пленок манганитов.

Результаты диссертационной работы Андрея Михайловича Петржика опубликованы в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, неоднократно представлялись на российских и международных конференциях. Автореферат правильно отражает содержание диссертации. Полученные в диссертации результаты представляют интерес для специалистов,

занимающихся физикой спин-зависимых транспортных явлений в твердых телах и могут быть использованы при создании новых приборов на основе тонких плёнок манганитов. Все это позволяет заключить, что А.М.Петржик заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа обсуждалась 13 октября 2014 г. на семинаре № 426 по физике твердого тела ИФМ РАН.

Учёный секретарь ИФМ РАН,

к.ф.-м.н. Д.А.Рыжов

/Рыжов Д.А. /

Отзыв составил:

д.ф.-м.н. А.А.Фраерман

/ Фраерман А.А. /

ФИО: Фраерман Андрей Александрович

Учёная степень: Доктор физико – математических наук

Специальность: 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Почтовый адрес: ГСП-105, Нижний Новгород, 603950, Россия

Телефон: (831) 417-94-51

Адрес электронной почты: andr@ipmras.ru

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физики микроструктур Российской академии наук (ИФМ РАН)

Должность: Зам. директора ИФМ РАН, зав. отделом магнитных наноструктур.